CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO No 76/2018

CAMARA MUNJaPAL DE hAP,
APROVADo

13 t4 R 2018

i Pteflte

Sümula: "Solicito ao Executivojunto a Secretaria
de Governo, aos cuidados do Sr. Marco Ferreira
Godoy, que de acordo corn as possibilidades
econômicas do municIpio, estude reajuste dos
subsIdios mensais dos Conseiheiros Tutelares do
Municipio de Itapevi".

Requeiro a Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,
seja oficiado ao Excelentissirno Igor Soares, Prefeito Municipal, junto a Secretaria
de Governo, aos cuidados do Sr. Marco Ferreira Godoy, que de acordo corn as
possibilidades econômicas do municIplo, estude reajuste dos subsIdios mensais dos
Conselheiros Tutelares do MunicIpio de Itapevi.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Tal propositura e uma forma de reconhecirnento aos conselheiros, que exercern a
funçâo considerada de relevância püblica, por se tratar de trabalho cornbativo, e que
deve ocorrer em regime de dedicação exciusiva, alérn de zela pela garantia dos
direitos das crianças e dos adolescentes de nossa municipalidade: trabalho muito bern
representado, a presente solicitaçäo se faz, visto que he vários anos as rnencionados
nao tiverarn reajuste na remuneracao de sua categoria, e importante tambérn
mencionar a inferioridade do piso salarial comparado aos rnunicipios vizinhos, tais
como: Jandira, CarapicuIba, Cotia e Osasco, onde as conselheiros recebem urn valor
major do que e pago em nosso municipio. 0 reajuste dos subsidios mensais seria de
grande valia, pois se trata de urna forma de compromisso corn os conselheiros e corn
o serviço prestado, alérn dyFtTnstimulo melhor para o trabalho por eles exercido.

Sala das Sess

?

Rua Arnaldo

Benvindo Mor(a Nef1 5 de janeiro de 2018. 6

ULOiGJALMEIDA
rofessor Pau

il acp 	â
'o - PV"

area 	Crnara 	'nicipal de lapevi

(1Ij4N447-2'- www.